
Nº 247, segunda-feira, 24 de dezembro de 2012124 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012122400124

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 1.461, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Defere o pedido de Concessão do Certi-
ficado de Entidade Beneficente de Assis-
tência Social na área de Saúde ao Hospital
Infantil Francisco de Assis, com sede em
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
e

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social;

Considerando o Decreto nº 7.237, de 20 de julho de 2010,
que regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009,

Considerando a competência prevista no art. 2º da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011; e

Considerando o Despacho nº 2691/2012-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo MS nº 25000.193804/2010-54,
que concluiu terem sido atendidos os requisitos constantes da Lei nº
12.101/2009, do Decreto nº 7.237/2010, suas alterações e demais
legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de Concessão do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social na área de Saúde ao
Hospital Infantil Francisco de Assis, CNES nº 2485729, inscrito no
CNPJ nº 27.192.590/0001-58, com sede em Cachoeiro de Itapemi-
rim/ES.

Parágrafo único. A Concessão terá validade pelo período de
03 (três) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União - DOU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.462, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Defere o pedido de Renovação do Certi-
ficado de Entidade Beneficente de Assis-
tência Social na área de Saúde à Associa-
ção Beneficente Hospital Santa Rita, com
sede em Medina/MG.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
e

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social;

Considerando o Decreto nº 2.536, de 06 de abril de 1998 e
suas alterações, que dispõe sobre a Concessão do Certificado de
Entidade de Fins Filantrópicos;

Considerando a competência prevista no art. 2º da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011; e

Considerando o Despacho nº 2686/2012-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo MS nº 25000.044719/2010-63
(CNAS nº 71000.090981/2009-63), que concluiu terem sido atendidos
os requisitos constantes do Decreto nº 2.536/1998, suas alterações e
demais legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de Renovação do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social na área de Saúde à
Associação Beneficente Hospital Santa Rita, CNES nº 2139030, ins-
crita no CNPJ nº 20.854.436/0001-55, com sede em Medina/MG.

Parágrafo único. A Renovação terá validade pelo período de
01/01/2010 a 31/12/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.463, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Defere o pedido de Concessão do Certi-
ficado de Entidade Beneficente de Assis-
tência Social na área de Saúde à Fundação
Hospitalar Pio XII, com sede em Sebe-
ri/RS.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
e

Considerando a Lei n° 12.101, de 27 de novembro de 2009
e suas alterações, que dispõe sobre a certificação das entidades be-
neficentes de assistência social;

Considerando o Decreto nº 7.237, de 20 de julho de 2010,
que regulamenta a Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009,

Considerando a competência prevista no art. 2º da Portaria nº
1.970/GM/MS, de 16 de agosto de 2011; e

Considerando o Despacho nº 2684/2012-CGCER/DCE-
BAS/SAS/MS, constante do Processo MS nº 25000.005713/2011-51,
que concluiu terem sido atendidos os requisitos constantes da Lei nº
12.101/2009, do Decreto nº 7.237/2010, suas alterações e demais
legislações pertinentes, resolve:

Art. 1º Fica deferido o pedido de Concessão do Certificado
de Entidade Beneficente de Assistência Social na área de Saúde à
Fundação Hospitalar Pio XII, CNES nº 2228610, inscrita no CNPJ nº
89.286.249/0001-19, com sede em Seberi/RS.

Parágrafo único. A Concessão terá validade pelo período de
03 (três) anos a contar da data de publicação no Diário Oficial da
União - DOU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.464, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a Portaria nº 1.168/GM/MS, de 15 de junho de
2004, que institui a Política Nacional de Atenção ao Portador de
Doença Renal, a ser implantada em todas as unidades federadas;

Considerando a Portaria nº 432/SAS/MS, de 6 de junho de
2006, que trata da organização e definição das Redes Estaduais de
Assistência em Nefrologia na alta complexidade e estabelece as nor-
mas específicas de credenciamento dos serviços e dos centros de
nefrologia;

Considerando a Portaria nº 214/SAS/MS, de 15 de junho de
2004, que trata dos procedimentos dialíticos;

Considerando a Resolução - RDC nº 154, de 15 de junho de
2004, que estabelece o Regulamento Técnico para o funcionamento
dos serviços de diálise;

Considerando a manifestação da Secretaria de Saúde do Es-
tado do Piauí, bem como a aprovação no âmbito da Comissão In-
tergestores Bipartite do Estado do Piauí, por meio de Pactuação na
CIB/PI n° 108, de 13 de setembro de 2012; e

Considerando a avaliação da Secretaria de Atenção à Saúde
- Departamento de Atenção Especializada - Coordenação-Geral da
Média e Alta Complexidade, resolve:

Art. 1º Fica habilitado como Serviço de Nefrologia (código
1501) o estabelecimento a seguir discriminado:

CNPJ CNES Nome /Razão Social/Município/UF
11 . 0 8 2 . 9 3 2 . 0 0 0 1 - 4 7 7054181 Clínica Nephron Serviços Médicos

LTDA/ Teresina - PI.

Art. 2º A habilitação em questão não implicará impacto
financeiro, e sim remanejamento de recursos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.465, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
e

Considerando a Portaria nº 1.168/GM/MS, de 15 de junho de
2004, que institui a Política Nacional de Atenção ao Portador de
Doença Renal, a ser implantada em todas as unidades federadas;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 432, de 06 de junho de
2006, que trata da organização e definição das Redes Estaduais de
Assistência em Nefrologia na alta complexidade e estabelece as nor-
mas específicas de credenciamento dos serviços e dos centros de
nefrologia;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 214, de 15 de junho de
2004, que trata dos procedimentos dialíticos;

Considerando a Resolução - RDC nº 154, de 15 de junho de
2004, que estabelece o Regulamento Técnico para o funcionamento
dos serviços de diálise:

Considerando a manifestação da Secretaria de Estado de
Saúde de Roraima, bem como a aprovação no âmbito da Comissão
Intergestores Bipartite do Estado de Roraima, por meio de Pactuação
na CIB/RR n° 003, de 07 de novembro de 2012; e

Considerando a avaliação da Secretaria de Atenção à Saúde
- Departamento de Atenção Especializada/Coordenação-Geral da Mé-
dia e Alta Complexidade, resolve:

Art. 1º Fica habilitado, como Serviço de Nefrologia (código
1501), o estabelecimento a seguir discriminado:

CNPJ CNES Nome /Razão Social/Município/UF
09.604.871/0001-99 7083459 Clínica Renal de Roraima/Boa Vis-

ta/RR.

Art. 2º Fica desabilitado, como Serviço de Nefrologia (có-
digo 1501), o estabelecimento a seguir descrimindao:

CNPJ CNES Nome /Razão Social/Municí-
pio/UF

34.809.806./0001-47 2320592 Hospital Lotty Iris /Boa Vista/RR.

Art. 3º Fica estabelecido que a habilitação em questão não
implique em impacto financeiro e sim remanejamento de recursos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.466, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Redefine a listagem de Municípios e os
valores dos incentivos às Compensações de
Especificidades Regionais para Estado de
Bahia.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando o disposto na Política Nacional de Atenção
Básica, publicada por meio da Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de
outubro de 2011, que regulamenta o desenvolvimento das ações de
Atenção Básica à Saúde no Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de
2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos
federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de
financiamento;

Considerando a Portaria nº 915/GM/MS, 9 de maio de 2012,
que regulamenta para o ano de 2012, a transferência dos incentivos
financeiros referentes à Compensação de Especificidades Regionais
(CER), que compõe o Piso da Atenção Básica;

Considerando a Portaria nº 528/SAS/MS, de 6 de junho de
2012, que publica, na forma de seus Anexos, a lista dos Municípios
e do Distrito Federal, com os respectivos valores dos incentivos às
Compensações de Especificidades Regionais, definidos conforme re-
solução de suas respectivas CIB e do Conselho de Saúde do Distrito
Federal; e

Considerando a Resolução nº 337/2012, da Comissão In-
tergestores Bipartite (CIB) do Estado da Bahia, que altera proposta
para alocação destes recursos federais aos Municípios deste Estado,
resolve:

Art. 1º Fica redefinida, na forma do Anexo a esta Portaria, a
listagem de Municípios e os valores dos incentivos às Compensações
de Especificidades Regionais para Estado de Bahia.

Art. 2º Os recursos financeiros de que tratam esta Portaria
são oriundos do orçamento do Ministério da Saúde, na parte relativa
ao Bloco da Atenção Básica, devendo onerar o Programa de Trabalho
10.301.2015.8577 - Piso de Atenção Básica Fixo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência novembro
de 2012.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

UF Código Município Incentivo/mês
(janeiro à abril)

Incentivo/mês
(maio à outu-

bro)

Incentivo/mês
(a partir de no-

vembro)
BA 2900108 Abaíra 5.940,95 3.891,99 3.891,98
BA 2900207 Abaré 6.617,18 4.266,99 4.266,98
BA 2900306 Acajutiba 959,89 650,32 650,31
BA 2900355 Adustina 622,86 3.916,99 3.916,98
BA 2900405 Água Fria 1.128,40 708,65 708,65
BA 2900603 Aiquara 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2900702 Alagoinhas 2.888,82 4.233,65 4.233,65
BA 2900801 Alcobaça 1.296,92 883,65 883,65
BA 2900900 Almadina 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2901007 A m a rg o s a 1.296,92 4.583,65 4.583,65
BA 2 9 0 11 0 6 Amélia Rodri-

gues
1.044,14 708,65 708,65

BA 2 9 0 11 5 5 América Dou-
rada

1.044,14 4.208,65 4.208,65

BA 2901205 Anagé 7.483,83 4.466,99 4.466,98
BA 2901304 Andaraí 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2901353 Andorinha 7 0 7 , 11 3.975,32 3.975,31
BA 2901403 Angical 6.195,89 3.975,32 3.975,31
BA 2901502 Anguera 7 0 7 , 11 3.975,32 3.975,31
BA 2901601 Antas 875,63 591,99 591,98
BA 2901700 Antônio Cardo-

so
6.364,40 4.091,99 4.091,98

BA 2901809 Antônio Gon-
çalves

6.195,89 3.975,32 3.975,31

BA 2901908 Aporá 1.128,40 766,99 766,98
BA 2901957 Apuarema 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2902054 Araças 791,37 533,65 533,65
BA 2902005 Aracatu 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2902104 Araci 1.296,92 4.583,65 4.583,65
BA 2902203 Aramari 875,63 591,99 591,98
BA 2902252 Arataca 875,63 591,99 591,98
BA 2902302 Aratuípe 875,63 591,99 591,98
BA 2902401 Aurelino Leal 875,63 591,99 591,98
BA 2902500 Baianópolis 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2902609 Baixa Grande 875,63 4.408,65 4.408,65
BA 2902658 Banzaê 959,89 650,32 650,31
BA 2902708 Barra 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2902807 Barra da Estiva 1.128,40 4.466,99 4.466,98
BA 2902906 Barra do Choça 1.549,69 1.058,65 1.058,65
BA 2903003 Barra do Men-

des
6.364,40 4.150,32 4.150,31

BA 2903102 Barra do Rocha 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2903201 Barreiras 2.888,82 4.408,65 4.408,65
BA 2903235 Barro Alto 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2903300 Barro Preto 791,37 533,65 533,65
BA 2903276 Barrocas 959,89 4.150,32 4.150,31
BA 2903409 Belmonte 1.212,66 825,32 825,31
BA 2903508 Belo Campo 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2903607 Biritinga 6.532,92 708,65 708,65
BA 2903706 Boa Nova 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2903805 Boa Vista do

Tu p i m
6.701,43 4.325,32 4.325,31

BA 2903904 Bom Jesus da
Lapa

1.633,95 1 . 11 6 , 9 9 1 . 11 6 , 9 8

BA 2903953 Bom Jesus da
Serra

6.280,15 4.033,65 4.033,65

BA 2904001 Boninal 6.364,40 4.091,99 4.091,98



Nº 247, segunda-feira, 24 de dezembro de 2012 125ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012122400125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 2904050 Bonito 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2904100 Boquira 7.315,31 4.350,32 4.350,31
BA 2904209 Botuporã 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2904308 Brejões 875,63 650,32 650,31
BA 2904407 Brejolândia 5.772,44 4.091,99 4.091,98
BA 2904506 Brotas de Ma-

caúbas
6.195,89 4.033,65 4.033,65

BA 2904605 Brumado 4.522,78 2 2 3 . 11 2 , 1 9 2 2 3 . 11 2 , 1 9
BA 2904704 Buerarema 959,89 650,32 650,31
BA 2904753 Buritirama 5.488,77 3.916,99 3.916,98
BA 2904803 Caatiba 875,63 591,99 591,98
BA 2904852 Cabaceiras do

Paraguaçu
959,89 4.208,65 4.208,65

BA 2904902 Cachoeira 1.633,95 1 . 11 6 , 9 9 1 . 11 6 , 9 8
BA 2905008 Caculé 1.128,40 4.466,99 4.466,98
BA 2905107 Caém 6.280,15 4.033,65 4.033,65
BA 2905156 Caetanos 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2905206 Caetité 875,63 4.350,32 4.350,31
BA 2905305 Cafarnaum 791,37 533,65 533,65
BA 2905404 Cairu 875,63 650,32 650,31
BA 2905503 Caldeirão

Grande
6.280,15 4.033,65 4.033,65

BA 2905602 Camacan 1.465,43 1.000,32 1.000,31
BA 2905701 Camaçari 0,00 5.400,32 5.400,31
BA 2905800 Camamu 1.128,40 883,65 883,65
BA 2905909 Campo Alegre

de Lourdes
7.399,57 4.408,65 4.408,65

BA 2906006 Campo Formo-
so

1.128,40 4.583,65 4.583,65

BA 2906105 Canápolis 875,63 3.950,32 3.950,31
BA 2906204 Canarana 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2906303 Canavieiras 1.465,43 941,99 941,98
BA 2906402 Candeal 791,37 3.891,99 3.891,98
BA 2906501 Candeias 1.549,69 1 . 11 6 , 9 9 1 . 11 6 , 9 8
BA 2906600 Candiba 7 0 7 , 11 3.916,99 3.916,98
BA 2906709 Cândido Sales 959,89 4.408,65 4.408,65
BA 2906808 Cansanção 7.736,60 4.641,99 4.641,98
BA 2906824 Canudos 6.280,15 4.033,65 4.033,65
BA 2906857 Capela do Alto

Alegre
959,89 219.445,52 4.150,32

BA 2906873 Capim Grosso 1.044,14 4.525,32 4.525,31
BA 2906899 Caraíbas 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2906907 Caravelas 7.652,34 4.583,65 4.583,65
BA 2907004 Cardeal da Sil-

va
791,37 533,65 533,65

BA 2907103 Carinhanha 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2907202 Casa Nova 7.568,08 4.641,99 4.641,98
BA 2907301 Castro Alves 1.212,66 4.525,32 4.525,31
BA 2907400 Catolândia 5.688,18 3.716,99 3.716,98
BA 2907509 Catu 1.718,20 1.233,65 1.233,65
BA 2907558 Caturama 5.940,95 3.891,99 3.891,98
BA 2907608 Central 7 0 7 , 11 4.033,65 4.033,65
BA 2907707 Chorrochó 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2907806 Cícero Dantas 7 0 7 , 11 4.291,99 4.291,98
BA 2907905 Cipó 1.044,14 708,65 708,65
BA 2908002 Coaraci 875,63 650,32 650,31
BA 2908101 Cocos 6.195,89 4.091,99 4.091,98
BA 2908200 Conceição da

Feira
959,89 650,32 650,31

BA 2908309 Conceição do
Almeida

1.044,14 708,65 708,65

BA 2908408 Conceição do
Coité

1.718,20 4.875,32 4.875,31

BA 2908507 Conceição do
Jacuípe

1.128,40 766,99 766,98

BA 2908606 Conde 1.212,66 825,32 825,31
BA 2908705 Condeúba 959,89 708,65 708,65
BA 2908804 Contendas do

Sincorá
5.772,44 3.775,32 3.775,31

BA 2908903 Coração de
Maria

1.044,14 708,65 708,65

BA 2909000 Cordeiros 5.940,95 3.891,99 3.891,98
BA 2909109 Coribe 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2909208 Coronel João

Sá
6.448,66 4.150,32 4.150,31

BA 2909307 Correntina 7.315,31 708,65 708,65
BA 2909406 Cotegipe 6.195,89 4.033,65 4.033,65
BA 2909505 Cravolândia 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2909604 Crisópolis 959,89 650,32 650,31
BA 2909703 Cristópolis 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2909802 Cruz das Al-

mas
4.185,75 3.883,65 3.883,65

BA 2909901 Curaçá 7.315,31 4.408,65 4.408,65
BA 2910008 Dário Meira 875,63 591,99 591,98
BA 2910057 Dias d'Ávila 1.296,92 708,65 708,65
BA 2910107 Dom Basílio 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2910206 Dom Macedo

Costa
7 0 7 , 11 475,32 475,31

BA 2910305 Elísio Medrado 791,37 3.833,65 3.833,65
BA 2910404 Encruzilhada 1.128,40 591,99 591,98
BA 2910503 Entre Rios 1.296,92 4.583,65 4.583,65
BA 2900504 Érico Cardoso 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2910602 Esplanada 1.212,66 825,32 825,31
BA 2910701 Euclides da

Cunha
875,63 3.700,00 3.700,00

BA 2910727 Eunápolis 2.223,75 1.525,32 1.525,31
BA 2910750 Fátima 959,89 4.150,32 4.150,31
BA 2910776 Feira da Mata 5.856,69 3.833,65 3.833,65
BA 2910800 Feira de Santa-

na
2.888,82 11 . 9 0 0 , 3 2 11 . 9 0 0 , 3 1

BA 2910859 Filadélfia 959,89 4.208,65 4.208,65
BA 2910909 Firmino Alves 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2 9 11 0 0 6 Floresta Azul 875,63 591,99 591,98
BA 2 9 111 0 5 Formosa do

Rio Preto
7.315,31 650,32 650,31

BA 2 9 11 2 0 4 Gandu 1.044,14 708,65 708,65
BA 2 9 11 2 5 3 Gavião 5.772,44 3.775,32 3.775,31
BA 2 9 11 3 0 3 Gentio do Ouro 5.488,77 4.033,65 4.033,65
BA 2 9 11 4 0 2 Glória 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2 9 11 5 0 1 Gongogi 875,63 591,99 591,98

BA 2 9 11 6 0 0 Governador
Mangabeira

1.044,14 4.208,65 4.208,65

BA 2 9 11 6 5 9 Guajeru 5.856,69 4.091,99 4.091,98
BA 2 9 11 7 0 9 Guanambi 4.607,03 8.108,65 8.108,65
BA 2 9 11 8 0 8 Guaratinga 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2 9 11 8 5 7 Heliópolis 791,37 4.091,99 4.091,98
BA 2 9 11 9 0 7 Iaçu 1.465,43 4.700,32 4.700,31
BA 2912004 Ibiassucê 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2912103 Ibicaraí 1.465,43 1.000,32 1.000,31
BA 2912202 Ibicoara 1.128,40 4.266,99 4.266,98
BA 2912301 Ibicuí 959,89 650,32 650,31
BA 2912400 Ibipeba 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2912509 Ibipitanga 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2912608 Ibiquera 5.688,18 3.300,00 3.300,00
BA 2912707 Ibirapitanga 1.212,66 825,32 825,31
BA 2912806 Ibirapuã 791,37 533,65 533,65
BA 2912905 Ibirataia 875,63 708,65 708,65
BA 2913002 Ibitiara 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2913101 Ibititá 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2913200 Ibotirama 4.101,49 7.525,32 7.525,31
BA 2913309 Ichu 791,37 3.833,65 3.833,65
BA 2913408 Igaporã 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2913457 Igrapiúna 1.044,14 0,00 0,00
BA 2913507 Iguaí 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2913606 Ilhéus 2.888,82 3.766,99 3.766,98
BA 2913705 Inhambupe 1.549,69 883,65 883,65
BA 2913804 Ipecaetá 875,63 591,99 591,98
BA 2913903 Ipiaú 1.296,92 883,65 883,65
BA 2914000 Ipirá 1.296,92 4.583,65 4.583,65
BA 2914109 Ipupiara 5.856,69 3.833,65 3.833,65
BA 2914208 Irajuba 791,37 3.833,65 3.833,65
BA 2914307 Iramaia 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2914406 Iraquara 959,89 4.408,65 4.408,65
BA 2914505 Irará 875,63 4.350,32 4.350,31
BA 2914604 Irecê 4.775,55 7.991,99 7.991,98
BA 2914653 Itabela 1.296,92 883,65 883,65
BA 2914703 Itaberaba 4.185,75 7.583,65 7.583,65
BA 2914802 Itabuna 2.888,82 4.700,32 4.700,31
BA 2914901 Itacaré 875,63 591,99 591,98
BA 2915007 Itaeté 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2915106 Itagi 959,89 591,99 591,98
BA 2915205 Itagibá 791,37 533,65 533,65
BA 2915304 Itagimirim 5.856,69 3.833,65 3.833,65
BA 2915353 Itaguaçu da Ba-

hia
6.364,40 4.091,99 4.091,98

BA 2915403 Itaju do Colô-
nia

5.772,44 3.833,65 3.833,65

BA 2915502 Itajuípe 1.044,14 650,32 650,31
BA 2915601 Itamaraju 2.308,01 1.525,32 1.525,31
BA 2915700 Itamari 791,37 533,65 533,65
BA 2915809 Itambé 7.231,05 4.291,99 4.291,98
BA 2915908 Itanagra 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2916005 Itanhém 1.044,14 766,99 766,98
BA 2916104 Itaparica 1.044,14 708,65 708,65
BA 2916203 Itapé 959,89 650,32 650,31
BA 2916302 Itapebi 875,63 591,99 591,98
BA 2916401 Itapetinga 4.354,26 4 . 11 6 , 9 9 4 . 11 6 , 9 8
BA 2916500 Itapicuru 7.399,57 708,65 708,65
BA 2916609 Itapitanga 791,37 533,65 533,65
BA 2916708 Itaquara 791,37 533,65 533,65
BA 2916807 Itarantim 875,63 591,99 591,98
BA 2916856 Itatim 959,89 708,65 708,65
BA 2916906 Itiruçu 959,89 4.150,32 4.150,31
BA 2917003 Itiúba 7.231,05 4.291,99 4.291,98
BA 2917102 Itororó 875,63 650,32 650,31
BA 2917201 Ituaçu 1.128,40 825,32 825,31
BA 2917300 Ituberá 1.044,14 708,65 708,65
BA 2917334 Iuiú 791,37 4.033,65 4.033,65
BA 2917359 Jaborandi 5.940,95 591,99 591,98
BA 2917409 Jacaraci 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2917508 Jacobina 4.354,26 4 . 11 6 , 9 9 4 . 11 6 , 9 8
BA 2917607 Jaguaquara 1.549,69 1.058,65 1.058,65
BA 2917706 Jaguarari 959,89 4.408,65 4.408,65
BA 2917805 Jaguaripe 959,89 650,32 650,31
BA 2917904 Jandaíra 791,37 533,65 533,65
BA 2918001 Jequié 2.888,82 8.633,65 8.633,65
BA 2918100 Jeremoabo 7.652,34 4.583,65 4.583,65
BA 2918209 Jiquiriçá 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2918308 Jitaúna 959,89 650,32 650,31
BA 2918357 João Dourado 959,89 4.350,32 4.350,31
BA 2918407 Juazeiro 2.888,82 6.508,65 6.508,65
BA 2918456 Jucuruçu 6.364,40 3.891,99 3.891,98
BA 2918506 Jussara 6.195,89 3.975,32 3.975,31
BA 2918555 Jussari 791,37 533,65 533,65
BA 2918605 Jussiape 5.940,95 3.891,99 3.891,98
BA 2918704 Lafaiete Couti-

nho
5.772,44 3.775,32 3.775,31

BA 2918753 Lagoa Real 959,89 4.208,65 4.208,65
BA 2918803 Laje 1.128,40 766,99 766,98
BA 2918902 Lajedão 5.688,18 3.716,99 3.716,98
BA 2919009 Lajedinho 5.688,18 3.716,99 3.716,98
BA 2919058 Lajedo do Ta-

bocal
7 0 7 , 11 3.833,65 3.833,65

BA 2919108 Lamarão 875,63 3.891,99 3.891,98
BA 2919157 Lapão 875,63 4.291,99 4.291,98
BA 2919207 Lauro de Frei-

tas
2.888,82 1.583,65 1.583,65

BA 2919306 Lençóis 6.280,15 4.033,65 4.033,65
BA 2919405 Licínio de Al-

meida
959,89 4.208,65 4.208,65

BA 2919504 Livramento de
Nossa Senhora

1.128,40 4.583,65 4.583,65

BA 2919553 Luís Eduardo
Magalhães

959,89 708,65 708,65

BA 2919603 Macajuba 6.280,15 4.033,65 4.033,65
BA 2919702 Macarani 875,63 591,99 591,98
BA 2919801 Macaúbas 7.568,08 4.525,32 4.525,31
BA 2919900 Macururé 5.940,95 3.891,99 3.891,98
BA 2919926 Madre de Deus 959,89 650,32 650,31
BA 2919959 Maetinga 875,63 3.891,99 3.891,98

BA 2920007 Maiquinique 622,86 416,99 416,98
BA 2920106 Mairi 1.128,40 4.266,99 4.266,98
BA 2920205 Malhada 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2920304 Malhada de Pe-

dras
5.772,44 3.775,32 3.775,31

BA 2920403 Manoel Vitori-
no

6.448,66 4.150,32 4.150,31

BA 2920452 Mansidão 6 . 111 , 6 3 3.916,99 3.916,98
BA 2920502 Maracás 7.399,57 4.350,32 4.350,31
BA 2920601 Maragogipe 1.212,66 825,32 825,31
BA 2920700 Maraú 1.212,66 825,32 825,31
BA 2920809 Marcionílio

Souza
6.448,66 4.150,32 4.150,31

BA 2920908 Mascote 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2921005 Mata de São

João
1.549,69 1.058,65 1.058,65

BA 2921054 Matina 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2 9 2 11 0 4 Medeiros Neto 1.296,92 883,65 883,65
BA 2921203 Miguel Calmon 875,63 4.350,32 4.350,31
BA 2921302 Milagres 875,63 591,99 591,98
BA 2921401 Mirangaba 6.448,66 4.208,65 4.208,65
BA 2921450 Mirante 5.940,95 4.091,99 4.091,98
BA 2921500 Monte Santo 8.242,14 4.991,99 4.991,98
BA 2921609 Morpará 5.772,44 3.775,32 3.775,31
BA 2921708 Morro do Cha-

péu
7.652,34 4.641,99 4.641,98

BA 2921807 Mortugaba 875,63 4.150,32 4.150,31
BA 2921906 Mucugê 6.532,92 4.150,32 4.150,31
BA 2922003 Mucuri 1.465,43 1.000,32 1.000,31
BA 2922052 Mulungu do

Morro
7 0 7 , 11 3.975,32 3.975,31

BA 2922102 Mundo Novo 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2922201 Muniz Ferreira 791,37 533,65 533,65
BA 2922250 Muquém de

São Francisco
6.280,15 4.033,65 4.033,65

BA 2922300 Muritiba 1.212,66 825,32 825,31
BA 2922409 Mutuípe 959,89 591,99 591,98
BA 2922508 Nazaré 1.296,92 883,65 883,65
BA 2922607 Nilo Peçanha 959,89 650,32 650,31
BA 2922656 Nordestina 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2922706 Nova Canaã 959,89 650,32 650,31
BA 2922730 Nova Fátima 791,37 3.833,65 3.833,65
BA 2922755 Nova Ibiá 791,37 533,65 533,65
BA 2922805 Nova Itarana 5.856,69 3.833,65 3.833,65
BA 2922854 Nova Redenção 7 0 7 , 11 3.833,65 3.833,65
BA 2922904 Nova Soure 7.231,05 4.291,99 4.291,98
BA 2923001 Nova Viçosa 1.465,43 1.000,32 1.000,31
BA 2923035 Novo Horizon-

te
875,63 4.091,99 4.091,98

BA 2923050 Novo Triunfo 875,63 650,32 650,31
BA 2923100 Olindina 1.044,14 708,65 708,65
BA 2923209 Oliveira dos

Brejinhos
7.315,31 4.350,32 4.350,31

BA 2923308 Ouriçangas 791,37 3.833,65 3.833,65
BA 2923357 Ourolândia 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2923407 Palmas de

Monte Alto
7.062,54 4.233,65 4.233,65

BA 2923506 Palmeiras 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2923605 Paramirim 1.296,92 883,65 883,65
BA 2923704 Paratinga 7.315,31 4.350,32 4.350,31
BA 2923803 Paripiranga 0,00 475,32 475,31
BA 2923902 Pau Brasil 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2924009 Paulo Afonso 2.888,82 8.458,65 8.458,65
BA 2924058 Pé de Serra 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2924108 Pedrão 791,37 533,65 533,65
BA 2924207 Pedro Alexan-

dre
6.364,40 4.033,65 4.033,65

BA 2924306 Piatã 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2924405 Pilão Arcado 6.355,42 4 . 11 6 , 9 9 4 . 11 6 , 9 8
BA 2924504 Pindaí 959,89 4.150,32 4.150,31
BA 2924603 Pindobaçu 7.315,31 4.408,65 4.408,65
BA 2924652 Pintadas 6.280,15 4.033,65 4.033,65
BA 2924678 Piraí do Norte 791,37 533,65 533,65
BA 2924702 Piripá 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2924801 Piritiba 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2924900 Planaltino 5.940,95 3.891,99 3.891,98
BA 2925006 Planalto 1.044,14 4.408,65 4.408,65
BA 2925105 Poções 1.296,92 4.641,99 4.641,98
BA 2925204 Pojuca 1.465,43 1.000,32 1.000,31
BA 2925253 Ponto Novo 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2925303 Porto Seguro 2.888,82 5.283,65 5.283,65
BA 2925402 Potiraguá 5.940,95 3.833,65 3.833,65
BA 2925501 Prado 215.629,94 1.000,32 1.000,31
BA 2925600 Presidente Du-

tra
875,63 4.091,99 4.091,98

BA 2925709 Presidente Jâ-
nio Quadros

6.448,66 4.266,99 4.266,98

BA 2925758 Presidente Tan-
credo Neves

1.044,14 708,65 708,65

BA 2925808 Queimadas 7.315,31 4.350,32 4.350,31
BA 2925907 Quijingue 1.128,40 4.408,65 4.408,65
BA 2925931 Quixabeira 791,37 3.833,65 3.833,65
BA 2925956 Rafael Jambei-

ro
1.212,66 4.525,32 4.525,31

BA 2926004 Remanso 7.652,34 4.583,65 4.583,65
BA 2926103 Retirolândia 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2926202 Riachão das

Neves
7.146,80 4.350,32 4.350,31

BA 2926301 Riachão do Ja-
cuípe

1.212,66 4.583,65 4.583,65

BA 2926400 Riacho de San-
tana

1.044,14 708,65 708,65

BA 2926509 Ribeira do Am-
paro

1.044,14 708,65 708,65

BA 2926608 Ribeira do
Pombal

4.017,23 4.000,32 4.000,31

BA 2926657 Ribeirão do
L a rg o

875,63 3.891,99 3.891,98

BA 2926707 Rio de Contas 959,89 4.150,32 4.150,31
BA 2926806 Rio do Antônio 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2926905 Rio do Pires 6.448,66 4.150,32 4.150,31



Nº 247, segunda-feira, 24 de dezembro de 2012126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012122400126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 2927002 Rio Real 1.381,17 883,65 883,65
BA 2927101 Rodelas 5.856,69 3.833,65 3.833,65
BA 2927200 Ruy Barbosa 215.292,91 4.466,99 4.466,98
BA 2927309 Salinas da Mar-

garida
959,89 650,32 650,31

BA 2927408 Salvador 0,00 11 . 9 9 1 , 9 9 11 . 9 9 1 , 9 8
BA 2927507 Santa Bárbara 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2927606 Santa Brígida 959,89 4.150,32 4.150,31
BA 2927705 Santa Cruz Ca-

brália
1.296,92 883,65 883,65

BA 2927804 Santa Cruz da
Vi t ó r i a

7 0 7 , 11 475,32 475,31

BA 2927903 Santa Inês 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2928059 Santa Luzia 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2928109 Santa Maria da

Vi t ó r i a
4.101,49 3.825,32 3.825,31

BA 2928406 Santa Rita de
Cássia

7.399,57 4.466,99 4.466,98

BA 2928505 Santa Teresinha 6.364,40 3.891,99 3.891,98
BA 2928000 Santaluz 959,89 4.350,32 4.350,31
BA 2928208 Santana 7.315,31 650,32 650,31
BA 2928307 Santanópolis 5.772,44 3.833,65 3.833,65
BA 2928604 Santo Amaro 1.465,43 1.000,32 1.000,31
BA 2928703 Santo Antônio

de Jesus
5.196,84 4.583,65 4.583,65

BA 2928802 Santo Estêvão 1.381,17 4.758,65 4.758,65
BA 2928901 São Desidério 875,63 591,99 591,98
BA 2928950 São Domingos 791,37 3.891,99 3.891,98
BA 2929107 São Felipe 959,89 650,32 650,31
BA 2929008 São Félix 1.044,14 708,65 708,65
BA 2929057 São Félix do

Coribe
959,89 650,32 650,31

BA 2929206 São Francisco
do Conde

1.549,69 941,99 941,98

BA 2929255 São Gabriel 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2929305 São Gonçalo

dos Campos
1.465,43 1.000,32 1.000,31

BA 2929354 São José da Vi-
tória

7 0 7 , 11 475,32 475,31

BA 2929370 São José do Ja-
cuípe

791,37 533,65 533,65

BA 2929404 São Miguel das
Matas

875,63 591,99 591,98

BA 2929503 São Sebastião
do Passé

1.633,95 1.058,65 1.058,65

BA 2929602 Sapeaçu 1.128,40 766,99 766,98
BA 2929701 Sátiro Dias 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2929750 Saubara 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2929800 Saúde 875,63 4.033,65 4.033,65
BA 2929909 Seabra 3.764,46 7.291,99 7.291,98
BA 2930006 Sebastião La-

ranjeiras
6.280,15 4.033,65 4.033,65

BA 2930105 Senhor do Bon-
fim

4.354,26 7.700,32 7.700,31

BA 2930204 Sento Sé 6.978,28 4.175,32 4.175,31
BA 2930154 Serra do Rama-

lho
1.212,66 4.291,99 4.291,98

BA 2930303 Serra Dourada 1.044,14 708,65 708,65
BA 2930402 Serra Preta 1.128,40 4.266,99 4.266,98
BA 2930501 Serrinha 4.270,00 7.525,32 7.525,31
BA 2930600 Serrolândia 791,37 4.033,65 4.033,65
BA 2930709 Simões Filho 0,00 1.058,65 1.058,65
BA 2930758 Sítio do Mato 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2930766 Sítio do Quinto 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2930774 Sobradinho 1.128,40 766,99 766,98
BA 2930808 Souto Soares 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2930907 Tabocas do

Brejo Velho
6.448,66 4.150,32 4.150,31

BA 2931004 Ta n h a ç u 1.212,66 4.525,32 4.525,31
BA 2931053 Tanque Novo 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2 9 3 11 0 3 Ta n q u i n h o 7 0 7 , 11 3.775,32 3.775,31
BA 2931202 Ta p e r o á 875,63 591,99 591,98
BA 2931301 Ta p i r a m u t á 959,89 4.150,32 4.150,31

BA 2931350 Teixeira de
Freitas

2.888,82 5.341,99 5.341,98

BA 2931400 Teodoro Sam-
paio

215.040,14 591,99 591,98

BA 2931509 Te o f i l â n d i a 959,89 4.350,32 4.350,31
BA 2931608 Te o l â n d i a 959,89 650,32 650,31
BA 2931707 Terra Nova 875,63 650,32 650,31
BA 2931806 Tr e m e d a l 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2931905 Tu c a n o 1.549,69 4.641,99 4.641,98
BA 2932002 Uauá 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2932101 Ubaíra 875,63 591,99 591,98
BA 2932200 Ubaitaba 959,89 650,32 650,31
BA 2932309 Ubatã 622,86 0,00 0,00
BA 2932408 Uibaí 6.280,15 4.091,99 4.091,98
BA 2932457 Umburanas 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2932507 Una 959,89 650,32 650,31
BA 2932606 Urandi 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2932705 Uruçuca 7.315,31 4.150,32 4.150,31
BA 2932804 Utinga 1.044,14 708,65 708,65
BA 2932903 Va l e n ç a 4.438,52 4.058,65 4.058,65
BA 2933000 Va l e n t e 959,89 4.350,32 4.350,31
BA 2933059 Várzea da Roça 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2933109 Várzea do Poço 7 0 7 , 11 3.775,32 3.775,31
BA 2933158 Várzea Nova 791,37 4.091,99 4.091,98
BA 2933174 Va r z e d o 791,37 591,99 591,98
BA 2933208 Vera Cruz 1.381,17 216.237,19 431.532,39
BA 2933257 Ve r e d a 5.856,69 3.775,32 3.775,31
BA 2933307 Vitória da Con-

quista
2.888,82 9.216,99 9.216,98

BA 2933406 Wa g n e r 791,37 533,65 533,65
BA 2933455 Wa n d e r l e y 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2933505 Wenceslau Gui-

marães
1.381,17 941,99 941,98

BA 2933604 Xique-Xique 7.483,83 4.525,32 4.525,31

PORTARIA Nº 1.467, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Habilita Centro de Especialidades Odonto-
lógicas (CEO) a receber incentivos finan-
ceiros destinados ao custeio mensal do ser-
viço especializado de saúde bucal.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portaria nº 562/SAS/MS, de 30 de setembro

de 2004, que inclui na tabela de serviço/classificação dos Sistemas de
Informações do SUS (SCNES, SIA e SIH/SUS) os serviços e a
operacionalização no SIA/SUS dos procedimentos realizados pelos
Centros de Especialidades Odontológicas (CEO);

Considerando a Portaria nº 283/GM/MS, de 22 de fevereiro
de 2005, que estabelece os critérios de antecipação do incentivo
financeiro para CEO em fase de implantação;

Considerando as Portarias n° 599/GM/MS e nº 600/GM/MS,
de 23 de março de 2006, que estabelecem critérios de credencia-
mento/habilitação dos serviços especializados CEO Tipo I, Tipo II e
Tipo III;

Considerando a Portaria nº 2.373/GM/MS, de 7 outubro de
2009, que altera o art. 4º da Portaria nº 599/GM/MS, de 23 de março
de 2006;

Considerando a Portaria nº 1.464/GM/MS, de 24 de junho de
2011, que altera o Anexo da Portaria nº 600/GM/MS, de 23 de março
de 2006;

Considerando a Portaria nº 1.341/GM/MS, de 13 de junho de 2012,
que define os valores dos incentivos de implantação e de custeio mensal dos
Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) e dá outras providências;

Considerando a Resolução CIB/BA nº 347/2012, que aprova
a reabilitação do CEO - Tipo I do Município de Mata de São João
(BA); e

Considerando o que estabelece a Política Nacional de Saúde Bucal -
Brasil Sorridente em relação à reorganização das práticas e a qualificação das ações
e serviços oferecidos na Saúde Bucal, visando à integralidade das ações, resolve:

Art. 1º Fica habilitado o Centro de Especialidades Odon-
tológicas (CEO), relacionado no Anexo a esta Portaria, a receber os
incentivos financeiros destinados ao custeio mensal do serviço es-
pecializado de saúde bucal.

Parágrafo único. O não atendimento às condições e carac-
terísticas definidas nas Portarias nº 599/2006, nº 600/2006 e nº
1.464/2011, pelo Município pleiteante, implica, a qualquer tempo, no
descredenciamento da Unidade de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência novembro
de 2012.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

UF CÓD. M. MUNICÍPIO CÓDIGO
NO CNES

TIPO DE REPASSE CLASSIFI-
CAÇÃO

CEO TIPO
BA 292100 Mata de São João 5295971 Municipal I

PORTARIA Nº 1.468, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições;
Considerando a Portaria nº 822/GM/MS, de 06 de junho de

2001, que inclui os procedimentos para implantação de Serviços de
Referência em Triagem Neonatal/Acompanhamento e Tratamento das
Doenças Congênitas;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 490, de 23 de novembro
de 2001, que habilitou o Distrito Federal na Fase I de Implantação do
Programa Nacional de Triagem Neonatal, tendo como Serviço de
Referência credenciado o Hospital de Base do Distrito Federal;

Considerando a avaliação e a solicitação da Secretaria de
Estado da Saúde do Distrito Federal contida no ofício 2557/2012,
enviada ao MS em 09/11/2012; e

Considerando a avaliação Coordenação-Geral de Sangue e
Hemoderivados - Departamento de Atenção Especializada - Secretaria
de Atenção à Saúde- CGMAC/DAE/SAS, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o gestor a alterar o Serviço de Re-
ferência em Triagem Neonatal - SRTN conforme a seguir descrito:

DE:

S RT N HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL
Código da fase 1405
Município BRASÍLIA
CNES 0010456
Razão Social HBDF HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FE-

DERAL
CNPJ 00054015000213

PA R A :

S RT N HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ
ALENCAR

Código da fase 1407
Município BRASÍLIA
CNES 6876617
Razão Social HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ

ALENCAR
CNPJ

Art. 2º O custeio da alteração de que trata esta Portaria não
deverá onerar o teto financeiro do Distrito Federal, de acordo com o
vínculo da unidade e modalidade da gestão, considerando o rema-
nejamento de recurso do Hospital de Base do Distrito Federal para o
Hospital da Criança de Brasília José Alencar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.469, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Remaneja o limite financeiro anual referente à assistência de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial do Estado da Bahia.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portaria nº 1.097/GM/MS, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde, alterada pela Portaria nº 1.699/GM/MS, de 27 de julho de

2 0 11 ;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento; e
Considerando as planilhas encaminhadas pela Secretaria de Estado da Saúde da Bahia, por meio do Ofício GASEC nº 1.672, de 26 de novembro de 2012, e Resoluções CIB nº 339, de 26 de novembro de

2012, nº 340, de 27 de novembro de 2012, e nº 369, de 29 de novembro de 2012, resolve:
Art. 1º Fica remanejado o limite financeiro anual referente à assistência de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial sob gestão estadual, conforme descrito no Anexo I desta Portaria, e sob gestão

dos municípios, conforme detalhado nos Anexos II e III.
§ 1º O total de recurso financeiro anual do Estado da Bahia, referente ao bloco de financiamento da atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, corresponde a R$2.291.444.703,71, assim

distribuído:

Destino Valor Anual Detalhamento
Total dos recursos transferidos ao Fundo Estadual de Saúde - FES 1.272.463.455,98 Anexo I
Total dos recursos transferidos aos Fundos Municipais de Saúde - FMS 8 7 1 . 9 5 9 . 4 11 , 6 8 Anexo II
Total dos recursos retidos no Fundo
Nacional de Saúde

147.021.836,05 Anexo III

§ 2º Estão inclusos neste bloco de financiamento os valores referentes aos incentivos do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), no valor de R$ 9.873.600,00, e do Serviço de Atendimento Móvel
às Urgências (SAMU), no valor de R$ 60.540.000,00.

§ 3° O estado e os municípios farão jus à parcela mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) dos valores descritos nos anexos desta Portaria.
Art. 2º O remanejamento de recurso concedido por meio desta Portaria não acarretará impacto financeiro ao Ministério da Saúde.
Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência regular e automática do valor mensal para o Fundo Estadual de Saúde e Fundos Municipais de Saúde

correspondentes.
Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585-0029 - Atenção à Saúde

da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros vigentes a partir de 1° de dezembro de 2012.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR



Nº 247, segunda-feira, 24 de dezembro de 2012126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012122400126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

BA 2927002 Rio Real 1.381,17 883,65 883,65
BA 2927101 Rodelas 5.856,69 3.833,65 3.833,65
BA 2927200 Ruy Barbosa 215.292,91 4.466,99 4.466,98
BA 2927309 Salinas da Mar-

garida
959,89 650,32 650,31

BA 2927408 Salvador 0,00 11 . 9 9 1 , 9 9 11 . 9 9 1 , 9 8
BA 2927507 Santa Bárbara 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2927606 Santa Brígida 959,89 4.150,32 4.150,31
BA 2927705 Santa Cruz Ca-

brália
1.296,92 883,65 883,65

BA 2927804 Santa Cruz da
Vi t ó r i a

7 0 7 , 11 475,32 475,31

BA 2927903 Santa Inês 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2928059 Santa Luzia 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2928109 Santa Maria da

Vi t ó r i a
4.101,49 3.825,32 3.825,31

BA 2928406 Santa Rita de
Cássia

7.399,57 4.466,99 4.466,98

BA 2928505 Santa Teresinha 6.364,40 3.891,99 3.891,98
BA 2928000 Santaluz 959,89 4.350,32 4.350,31
BA 2928208 Santana 7.315,31 650,32 650,31
BA 2928307 Santanópolis 5.772,44 3.833,65 3.833,65
BA 2928604 Santo Amaro 1.465,43 1.000,32 1.000,31
BA 2928703 Santo Antônio

de Jesus
5.196,84 4.583,65 4.583,65

BA 2928802 Santo Estêvão 1.381,17 4.758,65 4.758,65
BA 2928901 São Desidério 875,63 591,99 591,98
BA 2928950 São Domingos 791,37 3.891,99 3.891,98
BA 2929107 São Felipe 959,89 650,32 650,31
BA 2929008 São Félix 1.044,14 708,65 708,65
BA 2929057 São Félix do

Coribe
959,89 650,32 650,31

BA 2929206 São Francisco
do Conde

1.549,69 941,99 941,98

BA 2929255 São Gabriel 6.532,92 4.208,65 4.208,65
BA 2929305 São Gonçalo

dos Campos
1.465,43 1.000,32 1.000,31

BA 2929354 São José da Vi-
tória

7 0 7 , 11 475,32 475,31

BA 2929370 São José do Ja-
cuípe

791,37 533,65 533,65

BA 2929404 São Miguel das
Matas

875,63 591,99 591,98

BA 2929503 São Sebastião
do Passé

1.633,95 1.058,65 1.058,65

BA 2929602 Sapeaçu 1.128,40 766,99 766,98
BA 2929701 Sátiro Dias 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2929750 Saubara 7 0 7 , 11 475,32 475,31
BA 2929800 Saúde 875,63 4.033,65 4.033,65
BA 2929909 Seabra 3.764,46 7.291,99 7.291,98
BA 2930006 Sebastião La-

ranjeiras
6.280,15 4.033,65 4.033,65

BA 2930105 Senhor do Bon-
fim

4.354,26 7.700,32 7.700,31

BA 2930204 Sento Sé 6.978,28 4.175,32 4.175,31
BA 2930154 Serra do Rama-

lho
1.212,66 4.291,99 4.291,98

BA 2930303 Serra Dourada 1.044,14 708,65 708,65
BA 2930402 Serra Preta 1.128,40 4.266,99 4.266,98
BA 2930501 Serrinha 4.270,00 7.525,32 7.525,31
BA 2930600 Serrolândia 791,37 4.033,65 4.033,65
BA 2930709 Simões Filho 0,00 1.058,65 1.058,65
BA 2930758 Sítio do Mato 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2930766 Sítio do Quinto 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2930774 Sobradinho 1.128,40 766,99 766,98
BA 2930808 Souto Soares 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2930907 Tabocas do

Brejo Velho
6.448,66 4.150,32 4.150,31

BA 2931004 Ta n h a ç u 1.212,66 4.525,32 4.525,31
BA 2931053 Tanque Novo 1.044,14 4.208,65 4.208,65
BA 2 9 3 11 0 3 Ta n q u i n h o 7 0 7 , 11 3.775,32 3.775,31
BA 2931202 Ta p e r o á 875,63 591,99 591,98
BA 2931301 Ta p i r a m u t á 959,89 4.150,32 4.150,31

BA 2931350 Teixeira de
Freitas

2.888,82 5.341,99 5.341,98

BA 2931400 Teodoro Sam-
paio

215.040,14 591,99 591,98

BA 2931509 Te o f i l â n d i a 959,89 4.350,32 4.350,31
BA 2931608 Te o l â n d i a 959,89 650,32 650,31
BA 2931707 Terra Nova 875,63 650,32 650,31
BA 2931806 Tr e m e d a l 6.448,66 4.150,32 4.150,31
BA 2931905 Tu c a n o 1.549,69 4.641,99 4.641,98
BA 2932002 Uauá 7.399,57 4.408,65 4.408,65
BA 2932101 Ubaíra 875,63 591,99 591,98
BA 2932200 Ubaitaba 959,89 650,32 650,31
BA 2932309 Ubatã 622,86 0,00 0,00
BA 2932408 Uibaí 6.280,15 4.091,99 4.091,98
BA 2932457 Umburanas 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2932507 Una 959,89 650,32 650,31
BA 2932606 Urandi 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2932705 Uruçuca 7.315,31 4.150,32 4.150,31
BA 2932804 Utinga 1.044,14 708,65 708,65
BA 2932903 Va l e n ç a 4.438,52 4.058,65 4.058,65
BA 2933000 Va l e n t e 959,89 4.350,32 4.350,31
BA 2933059 Várzea da Roça 875,63 4.091,99 4.091,98
BA 2933109 Várzea do Poço 7 0 7 , 11 3.775,32 3.775,31
BA 2933158 Várzea Nova 791,37 4.091,99 4.091,98
BA 2933174 Va r z e d o 791,37 591,99 591,98
BA 2933208 Vera Cruz 1.381,17 216.237,19 431.532,39
BA 2933257 Ve r e d a 5.856,69 3.775,32 3.775,31
BA 2933307 Vitória da Con-

quista
2.888,82 9.216,99 9.216,98

BA 2933406 Wa g n e r 791,37 533,65 533,65
BA 2933455 Wa n d e r l e y 6.364,40 4.091,99 4.091,98
BA 2933505 Wenceslau Gui-

marães
1.381,17 941,99 941,98

BA 2933604 Xique-Xique 7.483,83 4.525,32 4.525,31

PORTARIA Nº 1.467, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Habilita Centro de Especialidades Odonto-
lógicas (CEO) a receber incentivos finan-
ceiros destinados ao custeio mensal do ser-
viço especializado de saúde bucal.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portaria nº 562/SAS/MS, de 30 de setembro

de 2004, que inclui na tabela de serviço/classificação dos Sistemas de
Informações do SUS (SCNES, SIA e SIH/SUS) os serviços e a
operacionalização no SIA/SUS dos procedimentos realizados pelos
Centros de Especialidades Odontológicas (CEO);

Considerando a Portaria nº 283/GM/MS, de 22 de fevereiro
de 2005, que estabelece os critérios de antecipação do incentivo
financeiro para CEO em fase de implantação;

Considerando as Portarias n° 599/GM/MS e nº 600/GM/MS,
de 23 de março de 2006, que estabelecem critérios de credencia-
mento/habilitação dos serviços especializados CEO Tipo I, Tipo II e
Tipo III;

Considerando a Portaria nº 2.373/GM/MS, de 7 outubro de
2009, que altera o art. 4º da Portaria nº 599/GM/MS, de 23 de março
de 2006;

Considerando a Portaria nº 1.464/GM/MS, de 24 de junho de
2011, que altera o Anexo da Portaria nº 600/GM/MS, de 23 de março
de 2006;

Considerando a Portaria nº 1.341/GM/MS, de 13 de junho de 2012,
que define os valores dos incentivos de implantação e de custeio mensal dos
Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) e dá outras providências;

Considerando a Resolução CIB/BA nº 347/2012, que aprova
a reabilitação do CEO - Tipo I do Município de Mata de São João
(BA); e

Considerando o que estabelece a Política Nacional de Saúde Bucal -
Brasil Sorridente em relação à reorganização das práticas e a qualificação das ações
e serviços oferecidos na Saúde Bucal, visando à integralidade das ações, resolve:

Art. 1º Fica habilitado o Centro de Especialidades Odon-
tológicas (CEO), relacionado no Anexo a esta Portaria, a receber os
incentivos financeiros destinados ao custeio mensal do serviço es-
pecializado de saúde bucal.

Parágrafo único. O não atendimento às condições e carac-
terísticas definidas nas Portarias nº 599/2006, nº 600/2006 e nº
1.464/2011, pelo Município pleiteante, implica, a qualquer tempo, no
descredenciamento da Unidade de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos financeiros a partir da competência novembro
de 2012.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO

UF CÓD. M. MUNICÍPIO CÓDIGO
NO CNES

TIPO DE REPASSE CLASSIFI-
CAÇÃO

CEO TIPO
BA 292100 Mata de São João 5295971 Municipal I

PORTARIA Nº 1.468, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições;
Considerando a Portaria nº 822/GM/MS, de 06 de junho de

2001, que inclui os procedimentos para implantação de Serviços de
Referência em Triagem Neonatal/Acompanhamento e Tratamento das
Doenças Congênitas;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 490, de 23 de novembro
de 2001, que habilitou o Distrito Federal na Fase I de Implantação do
Programa Nacional de Triagem Neonatal, tendo como Serviço de
Referência credenciado o Hospital de Base do Distrito Federal;

Considerando a avaliação e a solicitação da Secretaria de
Estado da Saúde do Distrito Federal contida no ofício 2557/2012,
enviada ao MS em 09/11/2012; e

Considerando a avaliação Coordenação-Geral de Sangue e
Hemoderivados - Departamento de Atenção Especializada - Secretaria
de Atenção à Saúde- CGMAC/DAE/SAS, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o gestor a alterar o Serviço de Re-
ferência em Triagem Neonatal - SRTN conforme a seguir descrito:

DE:

S RT N HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL
Código da fase 1405
Município BRASÍLIA
CNES 0010456
Razão Social HBDF HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FE-

DERAL
CNPJ 00054015000213

PA R A :

S RT N HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ
ALENCAR

Código da fase 1407
Município BRASÍLIA
CNES 6876617
Razão Social HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ

ALENCAR
CNPJ

Art. 2º O custeio da alteração de que trata esta Portaria não
deverá onerar o teto financeiro do Distrito Federal, de acordo com o
vínculo da unidade e modalidade da gestão, considerando o rema-
nejamento de recurso do Hospital de Base do Distrito Federal para o
Hospital da Criança de Brasília José Alencar.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 1.469, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012

Remaneja o limite financeiro anual referente à assistência de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial do Estado da Bahia.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a Portaria nº 1.097/GM/MS, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde, alterada pela Portaria nº 1.699/GM/MS, de 27 de julho de

2 0 11 ;
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de

financiamento; e
Considerando as planilhas encaminhadas pela Secretaria de Estado da Saúde da Bahia, por meio do Ofício GASEC nº 1.672, de 26 de novembro de 2012, e Resoluções CIB nº 339, de 26 de novembro de

2012, nº 340, de 27 de novembro de 2012, e nº 369, de 29 de novembro de 2012, resolve:
Art. 1º Fica remanejado o limite financeiro anual referente à assistência de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial sob gestão estadual, conforme descrito no Anexo I desta Portaria, e sob gestão

dos municípios, conforme detalhado nos Anexos II e III.
§ 1º O total de recurso financeiro anual do Estado da Bahia, referente ao bloco de financiamento da atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, corresponde a R$2.291.444.703,71, assim

distribuído:

Destino Valor Anual Detalhamento
Total dos recursos transferidos ao Fundo Estadual de Saúde - FES 1.272.463.455,98 Anexo I
Total dos recursos transferidos aos Fundos Municipais de Saúde - FMS 8 7 1 . 9 5 9 . 4 11 , 6 8 Anexo II
Total dos recursos retidos no Fundo
Nacional de Saúde

147.021.836,05 Anexo III

§ 2º Estão inclusos neste bloco de financiamento os valores referentes aos incentivos do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), no valor de R$ 9.873.600,00, e do Serviço de Atendimento Móvel
às Urgências (SAMU), no valor de R$ 60.540.000,00.

§ 3° O estado e os municípios farão jus à parcela mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) dos valores descritos nos anexos desta Portaria.
Art. 2º O remanejamento de recurso concedido por meio desta Portaria não acarretará impacto financeiro ao Ministério da Saúde.
Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência regular e automática do valor mensal para o Fundo Estadual de Saúde e Fundos Municipais de Saúde

correspondentes.
Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585-0029 - Atenção à Saúde

da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros vigentes a partir de 1° de dezembro de 2012.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR


	124_1.pdf
	124_2
	124_3
	124_4



